nium coram illius loci parocho celebrare? Civiliter contrahere potest coram magistratu loci, ex art. 74 Cod. civ. Potest et religiose coram parocho. S. Cong. Concil. declaravit quidem eos qui suo retento domicilio, in aliud se transferunt locum ut matrimonium ibi contrahant, et ad domicilium statim redeunt, nulliter contrahere, quia in fraudem legis sic agunt, et realiter nec domicilium, nec quasi-domicilium habent ubi contrahere attinent. Sed longe diversus est casus in quo sex elapsi sunt menses continuæ habitationis. Hoc spatium nobis videtur sufficiens ad constituendum quasi domicilium, et arbitramur matrimonium fore validum, etsi hæc habitatio incepta ac continuata fuisset cum intentione ibi contrahendi.

Imo, seclusa fraude, communiter docent extranei auctores matrimonium valide celebrari posse coram parocho simplicis habitationis, post unum mensem elapsum, et nituntur S. Cong. Concil. auctoritate ac *Bened. XIV* Constitutione *Paucis abhinc hebdomadis* supra citata.

5º In Galliis, ante edictum anni 1697, quatuor requirabantur menses ad acquirendum domicilium pro matrino ineundo. Post edictum, quod in Ritualibus generaliter fuit insertum, sex necessarii erant menses, si mutatio fieret intra limites ejusdem diœcesis, et annus, si transitus esset ex una diœcesi in aliam. An autem hæc dispositio, auctoritate civili inducta et ab episcopis adoptata, fuerit sub pena nullitatis in foro interno, non liquet. Alii affirmarunt, dicentes consuetudinem inducere potuisse et revera induxisse impedimentum dirimens præter jus commune, licet episcopi hanc per se non habeant potestatem: alii vero dixerunt talen dispositionem vim legis irritantis non obtinuisse, sed fuisse tantum legem prohibentem, cuius transgressio peccatum et non nullitatem constituebat. Posterior hæc sententia longe probabilius nobis videtur.

Nunc ex art. 74 Cod. civ. sex menses continuæ habitationis in omni casu requiruntur. Inter episcopos, alii jus peculiare antiquum simpliciter abrogarunt, alii illud

simpliciter servarunt, alii denique dispositiones novi Codicis admiserunt.

Non est dubium quin, edictis regiis abrogatis, episcopi moderari potuerint disciplinam, quæ vim suam non habebat nisi ex consuetudine ecclesie Gallicanæ propria et auctoritatis sat dubiæ, ut notavimus.

Ubi episcopi jus peculiare nostrum simpliciter abrogaverunt, standum est juri communi ecclesiastico: in diœcesibus in quibus jus istud fuit simpliciter servatum, adest obligatio, sub gravi, statuta iisdem diœcesibus propria observandi, sed probabilius non sub pena nullitatis, propter rationem superius allatam. Eadem pariter servanda est regula in diœcesibus ubi multo convenientius episcopi dispositiones novi Codicis adoptaverunt.

Episcopus impedit non potest quin proprius parochus matrimonio parochianorum suorum valide assistat, quia solus titulus sufficit ad validitatem; sed cuiilibet sacerdoti conferre potest facultatem valide per totam diœcesim assistendi; nam episcopus est proprius *sacerdos* totius diœcesis, et per seipsum vel per delegatum quibusvis matrimoniis diœcesanorum suorum, etiam invitis propriis parochis, assistere valet.

6º In nostra autem diœcesi statuimus parochum domicili facti, sive simpliciter dicti, sive quasi-domicili supra expositi, secundum jus commune esse proprium parochum. Ubi tamen existit quasi-domicilium, domicilio principali retento, matrimonium in loco domicilii principalis convenientius celebratur, nisi quasi-domicilium per sex menses continuæ habitationis acquisitum fuerit. Imo, vix contingere potest ut matrimonium legitimate celebrari possit coram parocho quasi-domicilii vere incepti, nisi sex elapsi fuerint menses, tum ob necessitatem præmittendi contractum civilem regulariter factum, tum ob periculum simplicem et insufficientem habitationem cum vero quasi-domicilio confundendi.

Cum dispositio novi Codicis a prædecessoribus nostris, sicut a nobis, fuerit adoptata, statim atque sex existunt menses continuæ habitationis, habemus parochum hu-

ius loci ut proprium relative ad matrimonium, quamvis principale retentum fuerit domicilium, in quo matrimonium valide etiam contrahe-re tur valide in loco domicilii abdicati, absque consensu parochi domicilii actualis, etiam per unum tantum diem acquisiti.

His prænotatis, quædam statuendæ sunt regulæ ad præsum attinentes et maximi momenti.

1º Si sponsi eamdem habeant parochiam, licet in diversis *communitatibus*, saltem abhinc sex mensibus habi-tent, nulla est difficultas circa parochum qui matrimo-nio assistere debeat.

2º Si vero domicilium in diversis parochiis habeant, alteruter parochus matrimonio valide assistere potest, etiam sine consensu alterius. Sic declaravit S. Cong. Con-cil. anno 1573, referente *Bened. XIV*, Inst. 33, n. 5. *D'Aguesseau, Pothier*, t. 1, n. 366, aliique jurisperiti et theologi tenebant matrimonium coram parocho unius partis celebratum sine consensu alterius parochi et sine bannorum proclamatione in ejus ecclesia aut legitima dispensatione ab episcopo concessa, esse nullum in Gal-lia; verum multo communius aestimabant theologi illud esse validum etiam in Gallia. Cum prior opinio edictis regum præcipue fundaretur, posterior nunc certa nobis videtur.

Attamen parochus ad matrimonium electus illud cele-brare non debet, quin sibi exhibeatur testimonium alte-rius parochi declarantis banna sine oppositione fuisse proclamata.

Quædam decentia postulare videtur matrimonium in domicilio sponsæ iniri, quia, in moribus nostris viri re-quirere debent mulieres et non mulieres viros. Sed ni hilominus liberum est sponsis quem voluerint ex duobus parochiis eligere, et qui non fuit electus, nec conqueri, nec quidquam præter retributionem pro bannorum pro-clamatione taxatam, exigere potest. Si sponsi in extranea parochia matrimonium celebrare intendant, suffit ut licentiam unius parochi, sive viri, sive mulieris, obti-

neant, et huic retributionem taxatam debent, sine im-minutione retributionis extraneo matrimonium benedicenti debitæ.

3º Ex hypothesi quod neutra pars sex menses continuæ habitationis compleverit in parochia ubi celebrandum est matrimonium, tunc ante celebrationem exigenda est, saltem apud nos et in diœcesibus ubi Codicis dispositio quoad hoc recepta est, testificatio proclamationis ban-norum in domicilio legali factæ. Si consensus parochi domicilii legalis necessarius sit ad validitatem matrimo-nii, ut dicit *Coll. Paris.*, t. III, dicta testificatio hunc consensum importat; sed valde communius docetur con-sensum parochi legalis (*du domicile de droit*) necessari-um non esse ad validitatem sacramenti.

4º Qui per sex menses continuæ habitationis acquisivit domicilium in uno loco quoad matrimonium, et prius tamen retinet domicilium quia intentionem habet illuc revertendi, vel ibi principalem domum conservat, in utroque loco matrimonium civile celebrare potest; nam facultas matrimonium in loco habitationis celebrandi habenda est ut exceptio regulæ generalis, et verum domi-cilium, ab art. 101 usque ad art. 111 Codicis descrip-tum, non aufert. Sic apud *Toullier*, t. 1, n. 571. *Avis du conseil d'Etat, Locré et Tronchet*. A fortiori eamdem habet facultatem quoad matrimonium ecclesiasticum, ut constat ex supradictis.

Hinc 1º filiifamilias qui causa studiorum sunt ab-sentes matrimonium contrahere possunt coram parocho loci habitationis, vel coram parocho sub cuius di tione sunt parentes. 2º Item famuli, famulæ et operarii qui, ob famulatum vel laborem, per sex menses in loco extra-neo habitant et prius domicilium retinent. 3º Milites, viatores, negotiatores et denique ii omnes qui domici-lium civile mutare non intendent, diu tamen sunt ab-sentes, et in eodem loco per sex menses resident. 4º Qui in carceribus dētinentur, vel in hospitiis morantur, co-ram parocho in cuius territorio carceres vel hospitia existunt, matrimonium infre queunt post sex menses

completos. Hi omnes ad verum domicilium reversi, coram parocho hujus loci contrahere valent.